СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству
	  20.11.2025

	   № 4

	Председатель:
	Згурин А. В .

	Секретарь:
	Огнева У. Д.

	Присутствовали:
	Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г.,

Логинова Ю. В., Шамалев А. И.

	Приглашенные:
	Горшков П. А., Антонова К. А., Буреев Б. В., Бобровицкий Р. А., Веселков А. В., Желдак О. В., Михеев И. М., Катионов К. О., Осипов Д. В., Твердохлебов Е. Ю., Молин Е. Б., Уткина Л. А., Макарухина А. Н., Шилохвостов Г. И., Залесова И. В., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю., Турбаевская Е. С., Лукьянова Ю. В., Фролова Ю. Э., Кудин И. В., Ткаченко А. Р., Андреева М. И., Рябчикова Н. В., Бобрышев В. В.,

	Присутствовали:
	Трубников С. М., Шалимова Е. В., Кузнецова Е. С., Овчинникова А. И., Белятская Л. Н., Шашко Е. В.

	Отсутствовали:
	Гуща А. Г. -     производственная необходимость;
Цыганов С. В. – командировка.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1.   О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (первое чтение)

2.   Об информации о подготовке к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков, лыжных баз в сфере физической культуры и спорта

3.  Об информации о выполнении плана мероприятий по организации и проведению летнего оздоровительного спортивного сезона 2025 года

4.  Об информации о реализации дополнительных предпрофессиональных и общеразвивающих программ в области искусств в рамках образовательной деятельности в детских школах искусств города Новосибирска

5.  Об информации о развитии   безвозмездного донорства в городе Новосибирске в течение 15 лет (с 2011 по 2025 гг.) и о перспективах развития системы наставничества среди волонтеров - организаторов донорского движения

Згурин А. В. - Проект повестки заседания у Вас на руках.
Кто «за» принятие повестки дня за основу?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 – (Згурин А. В., Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Логинова Ю. В. Шамалев А. И.)
 «Против» - 0

«Воздержался» - 0
Згурин А. В. – Предложения, дополнения к повестке есть? Нет.
Если нет возражений, прошу голосовать за повестку дня в целом.
Кто «за» принятие повестки дня в целом с учетом предложений?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 – (Згурин А. В., Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Логинова Ю. В. Шамалев А. И.)
«Против» - 0

«Воздержался» - 0
«Повестка дня принята».
Згурин А. В. – Уважаемые коллеги!

Прошу Вас при выступлении включать микрофон!

ВОПРОС № 1
О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (первое чтение)
Слушали: Веселкова А. В. - начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;
 -  проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (первое чтение)
Згурин А. В. – Спасибо, Александр Владимирович. Коллеги, вопросы к докладчику будут? Нет.
Слушали: Антонову К. А. - заместителя мэра – начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

 -  проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (первое чтение)
Згурин А. В. – Спасибо, Ксения Андреевна. Коллеги, вопросы будут? Да, Андрей Геннадьевич.
Аникин А. Г. – Ксения Андреевна, у меня вопрос. По культуре докладывали, я почему-то не услышал, про школу искусств №18, на одной из комиссии Вы говорили, что планируете ставить ремонт помещения на 2026 год, но информации от Вас, я не услышал, когда планируете примерно делать ремонт в данном помещении по ул. Связистов.
Антонова К. А. – Добрый день, Андрей Геннадьевич! У нас в настоящее время разрабатывается проектно-сметная документация по этой школе, как только мы ее разработаем, мы обязательно будем обсуждать вопрос финансирования.
Згурин А. В. – Коллеги, депутатским объединением Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете депутатов сформирован перечень предложений по увеличению финансирования ко второму чтению бюджета.

Если не будет возражений, я хотел бы озвучить данные предложения в части нашей комиссии, которые предлагаю сегодня включить в проект решения.

- Предложить мэрии города Новосибирска увеличить с 2026 года объемы финансирования МАУ «Горзеленхоз» на содержание учреждения с учетом возложенных задач в сфере благоустройства и озеленения территории города Новосибирска за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска – на 33 млн. рублей.

- Предложить мэрии города Новосибирска увеличить в 2026 году бюджетные ассигнования департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска:

•
на ремонт и содержание подведомственных учреждений - на 60 млн. рублей;

•
на организацию городского сетевого проекта «Трудовые отряды подростков города Новосибирска» - на 12 млн. рублей;

•
на возмещение командировочных расходов при командировании спортсменов для участия в спортивных мероприятиях – на 1 млн. рублей.

Если вы одобрите данные предложения, мы их направим в комиссию по бюджету и налоговой политике с просьбой их поддержать и также направим данные предложения мэру города Новосибирска для подготовки по ним заключения.

Какие будут вопросы? Вопросов нет. Прошу голосовать по проекту решения в целом, с учетом озвученных мной предложений.
Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. В соответствии с положениями пункта 1 статьи 12 Положения о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750, предложить мэрии города Новосибирска:

2.1. Увеличить с 2026 года объемы финансирования МАУ «Горзеленхоз» на содержание учреждения с учетом возложенных задач в сфере благоустройства и озеленения территории города Новосибирска за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска – на 33 000,0 тыс. рублей.

2.2. Увеличить в 2026 году бюджетные ассигнования департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска:

- на ремонт и содержание подведомственных учреждений – на 60 000,0 тыс. рублей;

- на организацию городского сетевого проекта «Трудовые отряды подростков города Новосибирска» – на 12 000,0 тыс. рублей;

- на возмещение командировочных расходов при командировании спортсменов для участия в спортивных мероприятиях – на 1 000,0 тыс. рублей.

3. Обратиться к постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике с просьбой поддержать предложения, изложенные в пункте 2 настоящего решения, и направить их от имени своей комиссии мэру города Новосибирска при рассмотрении проекта решения.

4. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

5. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

6. Направить копию настоящего решения мэру города Новосибирска для подготовки заключения по предложениям, изложенным в пункте 2.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 – (Згурин А. В., Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Логинова Ю. В. Шамалев А. И.)

Против – «0»

Воздержался – «0»
Решение принято
ВОПРОС № 2
Об информации о подготовке к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков, лыжных баз в сфере физической культуры и спорта
Слушали: Катионова К. О. - начальника управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

 - проинформировал об информации о подготовке к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков, лыжных баз в сфере физической культуры и спорта
Згурин А. В. – Спасибо, Константин Олегович. Коллеги, вопросы есть? Желающие выступить по этому вопросу?  Да, Андрей Игоревич.
Шамалев А. И. – Добрый день, коллеги!
Константин Олегович, подскажите, пожалуйста, мне как новичку, у меня на территории школы №100, есть прекрасная коробка в хорошем состоянии, которая никак не эксплуатируется, не используется. Местные жители очень хотели бы начать на ней играть в хоккей, заниматься спортом. Слышал, что где-то у нас есть прецеденты, когда, например, «ЛИГР» брал вроде как себе на баланс некоторые хоккейные коробки при школах, ну и обслуживали ее.

Есть ли какой-то механизм для этого и как это можно проработать? Либо это в рабочем порядке. Спасибо.
Катионов К. О. – «ЛИГР» – это детский и юношеский физкультурный центр, который подведомственный департаменту образования. Есть в структуре у Рамиля Миргазяновича такие организации в каждом районе.

Если объект находится на территории образовательного учреждения, у нас полномочий заходить на эту территорию нет, потому что данный объект находится в ведении директора учреждения, поэтому наверно с ними в этом вопросе взаимодействовать.

Шамалев А. И. – Спасибо большое!
Згурин А. В. – Да, Сергей Михайлович!
Трубников С. М. – Коллеги, добрый день! Константин Олегович, вопрос, может технический. Сталкивались ли вы с тем, при заливке катков, воду, которую вы берете, там иногда споры, у меня в частности на округе есть несколько территорий, когда люди спорят и не хотят давать воду, потому что это общедомовой источник водоснабжения. Как вы обходите эту ситуацию?
Катионов К. О. – Мы ее не обходим, Сергей Михайлович.

Мы в рамках правового поля действуем. У нас, если это территория муниципальная и на ней находится объект, который у МАУ «Стадион» в управлении, мы заключаем договор с МУП г. Новосибирска «Горводоканал», с «СГК», ставятся счетчики.
Трубников С. М. – Я в частности про Бурденко. Есть ли такая проблема сейчас или нет?
Катионов К. О. –  Не готов сказать, я уточню и позвоню Вам и скажу.
Трубников С. М. – Да, если можно. Спасибо!
Згурин А. В. – Да, Павел Александрович!
Горшков П. А. – Добрый день, уважаемые коллеги! Константин Олегович, вот перед глазами список из 50 локаций, где зимой можно будет покататься на коньках. Есть три колонки: наличие ремонтировщика, наличие инструктора и наличие раздевалки. Вот одна, единственная из 50 локаций, как ни прискорбно это осознавать, находится у меня на округе ул. Первомайская, 118, где нет ни одного, ни второго и ни третьего.

 Можете сказать, все-таки будет там заливаться каток и в каком формате будет функционировать, спасибо!
Катионов К. О. – Павел Александрович, по ул. Первомайской, у нас сейчас этот вопрос на контроле, точка подключения у нас там есть, сейчас мы находимся в поиске ремонтировшика.

Потому что сами понимаете, не совсем эти вопросы быстро решаются в связи с нюансами. Для этого, я сказал, у нас сформированы мобильные бригады, и в случае, если ремонтировщика на объекте нет, то мобильная бригада также выезжает на место и занимается установкой ледового покрытия. По инструктору я уточню.

Горшков П. А. – Спасибо, Константин Олегович.
Згурин А. В. – Коллеги, спасибо! Будут еще вопросы? Нет.
Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Принять информацию к сведению.

2.Направить информацию депутатам Совета депутатов города Новосибирска для сведения.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 – (Згурин А. В., Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Логинова Ю. В. Шамалев А. И.)

Против – «0»

Воздержался – «0»
Решение принято
ВОПРОС № 3
	     Об информации о выполнении плана мероприятий по организации и проведению летнего оздоровительного спортивного сезона 2025 года

Слушали: Катионова К. О. - начальника управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

 - проинформировал об информации о подготовке к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков, лыжных баз в сфере физической культуры и спорта
Згурин А. В. – Спасибо, Константин Олегович. Уважаемые коллеги, вопросы к докладчику будут! Нет.
Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 – (Згурин А. В., Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Логинова Ю. В. Шамалев А. И.)

Против – «0»

Воздержался – «0»
Решение принято
ВОПРОС № 4
Об информации о реализации дополнительных предпрофессиональных и общеразвивающих программ в области искусств в рамках образовательной деятельности в детских школах искусств города Новосибирска
Слушали: Ткаченко А. Р. – заместителя начальника управления культуры мэрии города Новосибирска - начальника отдела образования и культурно-досуговой деятельности;
- проинформировала об информации о реализации дополнительных предпрофессиональных и общеразвивающих программ в области искусств в рамках образовательной деятельности в детских школах искусств города Новосибирска
Згурин А. В. – Спасибо, Анастасия Романовна.
       Коллеги, какие будут вопросы? Предложения? Нет.
Слушали: Андреева М. И. – директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Детская музыкальная школа № 3»;

- проинформировала об информации о реализации дополнительных предпрофессиональных и общеразвивающих программ в области искусств в рамках образовательной деятельности в детских школах искусств города Новосибирска
Згурин А. В. – Спасибо, Мария Ивановна.

       Коллеги, какие будут вопросы? Предложения? Нет.

Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 – (Згурин А. В., Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Логинова Ю. В. Шамалев А. И.)

Против – «0»

Воздержался – «0»
Решение принято
ВОПРОС № 5
Об информации о развитии безвозмездного донорства в городе Новосибирске в течение 15 лет (с 2011 по 2025 годы) и о перспективах развития системы наставничества среди волонтеров – организаторов донорского движения

Слушали: Рябчикову Н. В. - главного специалиста отдела реализации молодежных программ и инновационных проектов управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

 - проинформировала об информации о развитии безвозмездного донорства в городе Новосибирске в течение 15 лет (с 2011 по 2025 годы) и о перспективах развития системы наставничества среди волонтеров – организаторов донорского движения
Згурин А. В. – Спасибо, Наталия Владимировна за такой подробный доклад! Коллеги, будут вопросы? Нет.
Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить хорошую работу и профессиональный подход управления молодежной политики мэрии города Новосибирска по развитию безвозмездного донорства в городе Новосибирске.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 – (Згурин А. В., Казаков А. Н., Андронова А. А., Аникин А. Г., Логинова Ю. В. Шамалев А. И.)

Против – «0»

Воздержался – «0»
Решение принято

Згурин А. В. –  На этом комиссия закончена. Всем спасибо за работу.
Председательствующий                                                           Згурин А. В.
Секретарь

                  Огнева У. Д.

8